
   

                          DETERMINAZIONE N. 426 del 17/05/2012    
 
 

1 di 7 

 
Regione Piemonte 

 
 

SOC GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 
 
 

Direttore Dott. Federico Bonisoli  
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 

AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PRELIMINARE PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI 
SENSI LEGGE N. 381/1991 E LEGGE REGIONALE 18/1994 E 
S.M.I., PER LA FORNITURA PER L’ ESECUZIONE DELLE 
PRESTAZIONI DI PULIZIA PRESIDI SANITARI IN AMBITO 
DISTRETTUALE – SEDE DI DOMODOSSOLA,RISERVATO A 
COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B/C, PERIODO ANNUALE 
(PARI A GIORNI 365).APPROVAZIONE ATTI DI 
AGGIUDICAZIONE.- 

 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 426 del 17/05/2012    
 
 

2 di 7 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N._________________ 
 
CONTO _____________________ 
 
SUB________________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro_______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura/SOC 
………………………………. 
 
                                                    
 
 Data ……………………………….              Il Direttore Macrostruttura/ SOC …………………………… 

 
 

 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N. 426 del 17/05/2012    
 
 

3 di 7 

 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 

 
“In materia di rinnovazione delle aggiudicazioni  destinate a garantire alle diverse Strutture, ai 

Servizi ed Aree dell’Azienda gli approvvigionamenti di beni e l'esecuzione di servizi necessari ai fini della 
loro funzionalità, si è proceduto a necessaria pianificazione, scaturita al momento in separati piani di 

programmazione. 

 
Occorre, pertanto, provvedere ad esperire, nel più breve tempo possibile, tutte le procedure d'appalto 

preordinate all'acquisizione dei beni e servizi indispensabili nell'ambito dell'Azienda, nel rispetto dei 
principi aziendali stabiliti al riguardo come base. 

 
Ciò detto, tra quanto da affidare in appalto emerge la necessità della fornitura del servizio di: 

 

 ESECUZIONE PRESTAZIONI DI PULIZIA PRESIDI SANITARI IN 
AMBITO DISTRETTUALE – SEDE DI DOMODOSSOLA  RISERVATO A 

COOPERATIVE SOCIALI AI SENSI 

 LEGGE N. 381/1991  E LEGGE REGIONALE  N. 18/1994 E S.M.I. – 

PERIODO ANNUALE PARI A GIORNI 365 

 
riconducibile al bisogno facente capo alla sede operativa di Domodossola, il cui vigente contratto, 

discendente da quanto disposto dalla determinazione del  Direttore S.O.C.  Forniture e Logistica  n. 388 
del  17 maggio 2011, troverà scadenza naturale in data 31/05/2012.- 

 

Dovendosi ora procedere negli adempimenti di rito per pervenire all'aggiudicazione dell'appalto per la 
fornitura di cui trattasi, premesso che: 

 
- sulla  base  delle indicazioni della Direzione Generale dell’Azienda,e  secondo l’istruttoria interna 

formulata dalla competente  S.O.C. Forniture e Logistica , in applicazione della vigente Legge   8 
novembre 1981 n. 381, e secondo i dettami della Legge Regionale n. 18/1994 e s.m.i., ha provveduto ad 

esperire,  al riguardo, a mezzo procedura negoziata senza preliminare pubblicazione di   bando, idonea 

gara d'appalto, individuando in una durata annuale (pari a giorni 365) il periodo efficace    per garantire i 
risultati attesi dall’intervento organizzativo e di programmazione ed estendo invito alle cooperative 

regolarmente iscritte all’Albo Regionale alla sezione B - C (Cooperative che attraverso lo svolgimento di 
attività diverse agricole, industriali commerciali e di servizi)  finalizzate all’inserimento di persone 

svantaggiate  e comunque operanti nell’ambito della provincia ove ha sede l’A.S.L.  VCO; 

 
- quanto sopra tenendo presente, altresì il ruolo che la Regione Piemonte ha inteso attribuire alle varie 

componenti del terzo settore con le conseguenti modalità di coinvolgimento negli ambiti della propria 
organizzazione e gestione individuando per ciascuno di questi l’ambito  ottimale d’applicazione, 

considerata inoltre la comunicazione prot. 393/UC/SAN del 04/03/2009 inviata ai Direttori Generali delle 
Aziende Sanitarie Regionali da parte dell’Assessore alla Sanità con esplicito invito ad affidare attività e 

servizi che in via preferenziale dovranno essere affidati alla cooperazione sociale di tipo B – C , concetti 

ulteriormente ribaditi anche in altre indicazioni pervenute dalla Regione stessa.  
 

- tutto ciò premesso, si è provveduto ad attivare in merito, con nota S.O.C. Forniture e Logistica  prot.n. 
27947  in data 24/04/2012, la procedura individuata, invitando le Cooperative di cui sopra  a comunicare 

la loro disponibilità all’esecuzione del servizio di cui trattasi, secondo necessità aziendali,nonché le 

relative migliori condizioni economiche praticabili e ciò, in applicazione della disciplina attualmente in 
vigore  estendendo  invito alle Cooperative sottoelencate: 

 
- Cooperative invitate alla negoziazione n.  11  e  precisamente: 

 

 



   

                          DETERMINAZIONE N. 426 del 17/05/2012    
 
 

4 di 7 

1)  COOPERATIVA SOCIALE RISORSE                   via   Muller,35          28921 VERBANIA (VB)                       

info@cooprisorse.it 
 

2)  COOPERATIVA SOC. IL SOGNO via Dell’Artigianato,13                     28845 DOMODOSSOLA (VB)               
info@coopilsogno.it  

 

3)  LA PRATERIA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS   Regione Nosere        28845 DOMODOSSOLA (VB)               
info@prateria.it 

 
4)  LOGOS COOP. SOC. a r.l.                via Monte Grappa,34                 28845 DOMODOSSOLA (VB)                

logos.art@libero.it 
     

5)  SER.GIO SERVIZI GIOVANI  COOP. SOC. ONLUS   Strada Luigi Cadorna,26    28824 MANEGRA DI 

OGGEBBIO (VB)   antoniopompilio@manegra.com 
 

6)  SOC. COOP. ISOLA VERDE ONLUS                   via Motte,1               28819 VIGNONE (VB)                         
oasi@isolaverde.eu   

 

7)  SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE OMNIBUS   corso Cairoli,39           28921 VERBANIA  (VB)                        
info@coopomnibus.eu 

 
8) VALLE VERDE COOP. Soc. a r.l.                      via  De Nicola, 21          28845 DOMODOSSOLA                         

valleverde.coop@libero.it  
 

9) VERD’E’ COOPERATIVA Soc. a r.l. Onlus   Largo invalidi del lavoro,2      28921 VERBANIA (VB)                          

sede@gruppoabelediverbania.org      info@cooprisorse.it 
 

10) CONSORZIO SOCIALE  Società Consortile Cooperativa Onlus    via Artigianato, 13   
28845 DOMODOSSOLA (VB) 

consorzio.sociale@cooprisorse.it 

 
11) DIVIETO DI SOSTA Soc. Coop. Soc. –  Via Madonna di campagna,9   28921 VERBANIA VB 

certificata@divietodisosta.org; 
 

- Cooperative che hanno presentato offerta entro il termine prescritto del  15/05/2012: n. 1 e 
precisamente: 

 

CONSORZIO SOCIALE 

Società Consortile Cooperativa Onlus 

via  dell’Artigianato, 13                                                             28845  DOMODOSSOLA (VB) 
 

Dall'apertura della busta e dalla verifica della documentazione in essa contenuta il plico risulta 

ritualmente  proposto , mentre  le  rimanenti  invitate non hanno formulato alcun riscontro e quindi 
debbono intendersi rinunciatarie alla gara. 

 
Proceduto quindi all'esame dell’ offerta , ed in seguito allo svolgimento delle operazioni, la sola offerta 

pervenuta è da considerarsi regolarmente ammissibile alla procedura e come tale aggiudicabile. 

 
- l’appalto in parola, atteso il criterio di affidamento definito in sede di indizione dell’esperimento di gara, 

nonché la corrispondenza tecnica di quanto proposto in sede di offerta con le caratteristiche e requisiti 
prescritti nei relativi atti di esperimento di gara per la fornitura del servizio risulta aggiudicabile al: 

 
CONSORZIO SOCIALE 

Società Consortile Cooperativa Onlus 

via  dell’Artigianato, 13                                        28845  DOMODOSSOLA (VB) 

mailto:sede@gruppoabelediverbania.org
mailto:consorzio.sociale@cooprisorse.it


   

                          DETERMINAZIONE N. 426 del 17/05/2012    
 
 

5 di 7 

 

individuando quale data utile per la decorrenza del servizio un periodo annuale con decorrenza   
1/06/2012  e scadenza in data  31/05/2013. 

    
Ciò detto, confermata l’inderogabile necessità di assicurare la fornitura del servizio di cui trattasi, poiché 

si rende necessario dovuto provvedimento al riguardo 

 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 

programmazione ed indirizzo aziendali, poiché si rende necessario dovuto provvedimento al riguardo, 
allora così   

                              
 

D E T E R M I N A  

 
1°) di affidare, ai sensi dell’Art. 5 della Legge L. 381/91 e dell’Art. 13 della L.R. 18/94, alla 

Cooperativa: 
 

CONSORZIO SOCIALE 
Società Consortile Cooperativa Onlus 

via  dell’Artigianato, 13                                        28845  DOMODOSSOLA (VB) 
 

 

la fornitura del  Servizio di  pulizia nelle aree esterne ai presidi ospedalieri, giusti i contenuti del 
Capitolato Speciale d’oneri  ,  per le motivazioni e per quanto tutto per esteso esposto in 

premessa, l’aggiudicazione definitiva della seguente gara di pubblico appalto per la fornitura 

riportata, esperita mediante trattativa privata senza preliminare pubblicazione di bando, così 
come sotto notato, con precisato, periodo ed importo: 

 

APPALTO ESECUZIONE PRESTAZIONI DI PULIZIA PRESIDI SANITARI 
IN AMBITO DISTRETTUALE SEDE DI DOMODOSSOLA , RISERVATO A 

COOPERATIVE SOCIALI AI SENSI 

 LEGGE N. 381/1991  E LEGGE REGIONALE  N. 18/1994 E S.M.I. –  

PERIODO ANNUALE PARI A GIORNI 365 

  

 PERIODO DI FORNITURA DEL SERVIZIO :dall’ 1/06/2012 al 31/05/2013 
 

riconducibile all'esperimento di gara prot. n. 27.947  del  24/04/2012 

 offerta  del   10/5/2012       

 
che così si riassume: 

 
 Esecuzione prestazioni  articoli 3 e 4 Capitolato Speciale d’appalto 

 Riferimento classificazioni e descrizioni articolo 2 

 

Per complessivi EURO 114.698,47 (IVA ESCLUSA) 
 

 Esecuzione prestazioni articoli 5 Capitolato Speciale d’appalto 

 

COSTO/ORA  15,36   EURO 
 

 Riferimento articolo 9 Capitolato Speciale d’Appalto 

 



   

                          DETERMINAZIONE N. 426 del 17/05/2012    
 
 

6 di 7 

MONTE ORE MENSILE DESTINATE 

PER L’ESERCIZIO DELLE PRESTAZIONI 
DELL’ INTERO APPALTO                              N°. 622 

 
 Costo annuale relativo alla sicurezza del lavoro 

(non computabile ai fini dell’aggiudicazione)   EURO 500,00     

           
 dando atto che tali contenuti trovano risultanza nel processo verbale di gara e negli atti d’ufficio. 

2°) di riservarsi la stipulazione della discendente convenzione, ai sensi dell’art. 5 , comma 1, L. più 
volte citata, nonché in conformità al disciplinare tipo approvato con D.G.R.  del 14 marzo, 1995, 

n. 178 – 43880, previa definizione degli adempimenti preordinati alle indispensabili intese con le 
competenti  S.C. Aziendali.  

  

3°) di confermare che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa relativo l’anno 2012, 
discendente dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in Euro 81.000,00=. (IVA 

inclusa), potrà farsi fronte avvalendosi della sotto segnata autorizzazione, a suo tempo assunta 
per analogo titolo di spesa ed iscritta al riportato conto del Conto Economico Esercizio 2011: 

 

            conto 3  10 11 04  
 

 autorizzazione n. 5   subimpegno n. 32  
  

 mentre per quanto concernerà l’anno 2013 interessato stante la validità temporale 
dell’aggiudicazione disposta, occorrerà provvedervi con successivo e separato provvedimento. 

 

 
5°) di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia del presente atto al Collegio 

Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10/1995”.  

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
 IL DIRETTORE 

 S.O.C. GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 

  
                                                                          (Dott. Federico Bonisoli) 

FB/lm 

 
   
Il Responsabile del Procedimento: 
Dott. Federico Bonisoli                                
(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 

ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



   

                          DETERMINAZIONE N. 426 del 17/05/2012    
 
 

7 di 7 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 
 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F  REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

